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Kirish. Milliy iqtisodiyotda logistik xizmatlar 

ko‘rsatuvchi korxonalar moliyaviy resurslarining 
shakllanish manbalari bo‘yicha tanlanma kuzatuv 
va empirik tadqiqotlar tasdiqlaydiki, ishbilarmon 
faollik ko‘rsatkichining ortib borish tendensiyasida 
aktivlarga investitsiyalangan kapital tarkibida qarz 
kapitali ulushining ortib borishi kuzatilmoqda. Bu, 
o‘z navbatida, aktivlarga avanslangan kapital, aso-
san, ichki moliyaviy salohiyatdan foydalanish hiso-
biga o‘z va unga tenglashtirilgan moliyaviy resurs-
larga nisbatan tashqi moliyalashtirish manbalarini 
yuqori darajada jalb qilish hisobiga shakllantirila-
yotganligidan dalolat beradi. 

Xususiy kapital tarkibida taqsimlanmagan 
foydaning yuqori o‘sish dinamikasi xo‘jalik faoliyati 
moliyaviy samaradorligining ortib borganligidan 
dalolat berib, ichki zaxira fondlarinining to‘planish 

darajasiga ham ijobiy taʼsir etgan. Shuningdek, ush-
bu ko‘rsatkich tahlil qilinayotgan logistika xizmatla-
rini ko‘rsatuvchi korxonalarda moliyaviy resurslar-
ni keng jalb qilishga imkoniyat beruvchi investitsion 
jozibadorlikning mustahkamlanishi uchun zamin 
yaratmoqda. 

O‘tish davri iqtisodiy shart-sharoitlariga mu-
vofiq, moliyaviy bozorlardagi investitsion kreditlar 
hajmini oshirish, davlat siyosati sharoitida logistik 
korxonalar majburiyatlari tarkibidagi joriy majbu-
riyatlar ulushining ortib borishi ular muvozanat-
lashgan moliyaviy barqarorlik ko‘rsatkichlariga sal-
biy taʼsir etuvchi omil bo‘lishi mumkin. Milliy logis-
tika tizimini modernizatsiya qilish, samarali moliya-
viy qo‘llab-quvvatlash bilan birga, mamlakat iqtiso-
diyotida tovarlar va xizmatlar ko‘rsatish uchun 
transport xarajatlari va yetkazib berish muddatini 
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qisqartirishga yordam beradi. Bundan tashqari u 
ishlab, aylanma aktivlarni samarali boshqarish 
orqali moliyaviy ekspluatatsion ehtiyojlarni kamay-
tirish orqali tranzaksiya xarajatlarini minimallash-
tirishga yordam beradi. 

Bozor iqtisodiyoti sharoitida lolgistik infra-
tuzilma sohasida faoliyat yurituvchi tadbirkorlik 
subyektlari moliyasini tashkil qilish anʼanaviy ra-
vishda o‘zini o‘zi moliyalashtirish, o‘zini o‘zi qoplash 
va to‘liq xo‘jalik mustaqilligi tamoyillariga asoslana-
di. Ushbu tamoyillar asosida aktivlarga avanslana-
digan kapitalni shakllantirishda ichki moliyaviy sa-
lohiyatni to‘liq mobilizatsiya qilish orqali xususiy 
kapitalni maksimallashtirish barqaror rivojlanishni-
ning bosh moliyaviy omili hisoblanadi.     

Mavzuga doir adabiyotlar tahlili. Logistika 
tizimidagi korxonalarning aylanma aktivlarini sa-
marali boshqarish orqali moliyaviy ekspluatatsion 
ehtiyojlarni optimallashtirish yo‘llari va ahamiyati-
ning nazariy va amaliy jihatlari hamda ularni joriy 
etish masalalari bir qator iqtisodchi olimlar tomoni-
dan tadqiq etilgan. Shuningdek, logistika sohasining 
aylanma aktivlarini samarali boshqarish orqali mo-
liyaviy ekspluatatsion ehtiyojlarni optimallashtirish 
bo‘yicha ko‘plab nazariy-ilmiy ishlar qilingan va 
taʼriflar berilgan. 

Xususan, iqtisodchi olim  Muhammad Ayub 
logistika infratuzilmasini moliyalashtirish shakllari-
ga ekspluatatsion ehtiyojlarni optimallashtirish taʼ-
sirini  ekonometrik modellashtirganda, davlat qarz-
lari va budjet taqchilligi, foyda solig‘i, soliqdan ozod 
qilingan obligatsiyalar, bank qarzlari, korporativ 
obligatsiyalar, davlat-xususiy sherikchilik va davlat 
korxonalariga taʼsir etuvchi omillar sifatida o‘rgan-
gan [1]. 

Baumol va J.Tobin logistika korxonalarining 
moliyaviy resurslarini boshqarish uchun logistika 
modellarini ishlab chiqqan [2]. Ushbu modellarning 
ustuvorligi moliyalashtirish usullari va modellarini 
qo‘llashning yana bir sohasi haqida nafaqat mate-
riallarni, balki logistika korxonalarining moliyaviy 
oqimlarini  o‘rganishga asos solgan. 

Xorijlik iqtisodchi olim Devid B. Grant  va 
Chee Yew Wong logistika va ta’minot zanjiri, logis-
tika sohasida aylanma mablag‘larni moliyalashtirish 
bo‘yicha tadqiqotlar olib borgan. Olimlar o‘z tadqi-
qotlarida, logistika korxonlarining moliyaviy ko‘r-
satkichlarini yaxshilash, xavflarni kamaytirish va 
umumiy ta’minot zanjiri samaradorligini oshirish 
uchun aylanma mablag‘larini optimallashtirishi 
mumkinligini ta’kidlagan [3]. 

Iqtisdochi olim Tan Keah-Choon Tanning 
ilmiy ishlanmalarida logistika korxonalarining mo-
liyaviy jihatlarini, jumladan, kompaniyalar operat-
sion samaradorlikni va umumiy moliyaviy ko‘rsat-
kichlarni oshirish uchun aylanma mablag‘larini 
samarali boshqarishi zarurligi  ta’kidlab o‘tilgan [4]. 
Olimning fikricha, moliyaviy boshqaruv amaliyoti va 
logistik ta’minot zanjiri samaradorligi o‘rtasidagi 

munosabatlar aylanma mablag‘larga bo‘lgan talab-
larni kamaytirish strategiyalarini aniqlashga va mo-
liyaviy qarorlarning logistika operatsiyalariga ta’-
sirini tahlil qilishga xizmat qiladi. 

Xorijlik olimlar Xiaowen Fu va Adolf KYning 
tadqiqotlari logistika amaliyotining moliyaviy jiha-
tlarini, kompaniyalar samaradorlik va moliyaviy 
ko‘rsatkichlarni optimallashtirish uchun aylanma 
mablag‘larining ekspluatatsion xarajatalarini ka-
maytirishga o‘rganishga qaratilgan[5]. Tadqiqotchi-
lar aylanma mablag‘larni boshqarish strategiyalari-
ni o‘rganishda moliyaviy qarorlarning ta’minot zan-
jiri faoliyatiga ta’sirini tushunishda hamda ta’minot 
zanjiridagi moliyaviy risklarni minimallashtirishda 
aylanma mablag‘lar aylanuvchanligini oshirish za-
rurligini ta’lidlab o‘tgan.  

Yevropalik iqtisodchi olim Erik Xofmanning 
logistik ta’minot zanjiri boshqaruvi va moliyaviy 
amaliyotlar o‘zaro munosabatlarini optimallashti-
rish bo‘yicha keng qamrovli tadqiqotlar olib borgan. 
Tadqiqotchi aylanma mablag‘larni boshqarish, ta’-
minot zanjiri moliyasi, moliyaviy xavflarni kamayti-
rish va moliyaviy qarorlarning logistika va ta’minot 
zanjiri faoliyatiga ta’sirini ekonometrik modellar 
asosida ishlab chiqqan. Olimning tadqiqot natijalari-
ga ko‘ra, logistika korxonalarining aylanma mablag‘-
larini optimallashtirishda moliyaviy likvidlik va 
operatsion samaradorlik o‘rtasidagi muvozanatni 
saqlash hamda inventarizatsiya, debitorlik va kredi-
torlik qarzlari darajasini boshqarish zarurligi ta’kid-
langan [6]. 

Tadqiqot metodologiyasi. Tadqiqotda ilmiy 
abstraksiyalash, guruhlash, qiyoslash, retrospektiv 
va istiqbolli, empirik tahlil va boshqa uslublardan 
foydalanildi. Maqolada ilmiy abstraksiyalash usuli 
yordamida logistika tizimidagi korxonalarning ayla-
nma aktivlarni samarali boshqarish orqali moliy-
aviy ekspluatatsion ehtiyojlarini optimallashtirish 
rivojlantirishdagi ahamiyati va zarurati asoslandi. 

Shuningdek, logistika tizimidagi korxonalarni 
moliyalashtirishning iqtisodiy tahlili usullaridan 
foydalangan holda emitatsion modellar ishlab 
chiqilgan. 

Tahlil va natijalar. Iqtisodiy islohotlarning 
hozirgi sharoitida barcha tarmoq va sohalarda fao-
liyat yurituvchi xo‘jalik subyektlari qatorida logistik 
xizmatlar sohasida faoliyat olib boruvchi xo‘jalik 
subyektlari faoliyatini tashkil qilishda aylanma ak-
tivlarni samarali boshqarish rentabellik va ishbilar-
mon faollik ko‘rsatkichlarini yuksaltirishning bosh 
omili hisoblanadi. 

 Aylanma aktivlarni boshqarish tizimi 3 umu-
miy pirovard natijalarga erishishga shart-sharoit 
yaratadi:  

1. Aylanma mablag‘larga bo‘lgan moliyaviy 
ekspluatatsion ehtiyojlarni optimallashtirish orqali 
moliyalashtirish manbalari tarkibidagi joriy majbu-
riyatlarni minimal darajaga tushirish [7]. 
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2. Aylanma mablag‘lar aylanuvchanligini 
oshirish orqali korxonalar ishbilarmon faollik ko‘r-
satkichlarini oshirish [8]. 

3. Aylanma mablag‘larni samarali boshqa-
rish orqali rentabellik ko‘rsatkichlarini oshirish 
uchun ichki operatsion faoliyat imkoniyatlarini 
to‘liq ro‘yobga chiqarish [9]. 

Yuqoridagi holatlar aylanma mablag‘lar tar-
kibidagi real ishlab chiqarish va muomala fondlarini 
optimallashtirish orqali aylanma mablag‘lardan sa-
marali foydalanish imkoniyatlarini ta’minlab, logis-
tik xizmatlarni ko‘rsatuvchi korxonalar real bozor 

qiymatini maksimallashtirishga shart-sharoit yara-
tadi.  

Logistik korxonalarda aylanma aktivlarni 
boshqarish tizimida ma’lum tizimli muammolar 
mavjud bo‘lib, ushbu muammolarni hal qilishga 
yo‘naltirilgan aylanma aktivlarni optimal boshqa-
rish tizimi aylanma aktivlardan samarali foydala-
nish orqali ularda tashqi moliyalashtirish manbala-
riga bo‘lgan moliyaviy ekspluatatsion ehtiyojlarni 
minimallashtirishga shart-sharoit yaratadi (1-jad-
valga qarang). 

 
1-jadval 

“ARROW GREEN” logistika MChJ moliyaviy natijalari shakllanish manbalarining tahlili, mln. so‘m 

Ko‘rsatkichlar 2017-y. 2018-y. 2019-y. 2020-y. 2021-y. 

Mahsulot realizatsiyasidan sof tushum 1027,0  3469,5 5111,5 10047,9 6609,5 
Realizatsiya qilingan mahsulot tannarxi 598,7  2019,1 3386,3 7438,3 6006,9 
Yalpi foyda 428,3 1 450,5 1725,1 2609,7 602,6 
Davr xarajatlari 810,4 1 142,9 2265,8 3059,6 1123,6 
Asosiy faoliyatning boshqa daromadlari 0 5,9 1253,6 1222,2 5664,1 
Asosiy faoliyat moliyaviy natijasi (Foyda (+); Zarar (-)) -382,1 313,5 712,9 772,3 5143,1 
Moliyaviy faoliyat moliyaviy natijasi (Foyda (+); Zarar (-)) 163,1 -127,4 125,6 8,8 28,3 
Sof foyda -267,9 -91,8 623,5 665,1 4749,3 

Manba: yillik moliyaviy hisobotlar asosida shakllantirilgan. 

 
Jadval ma’lumotlaridan ko‘rish mumkinki, 

tanlanma kuzatuv olib borilayotgan logistik kompa-
niyada 2017-2018-yillarda faoliyat sof moliyaviy 
natijasi zarar bilan yakunlangan. Bunga bir qator 
omillar ta’sir ko‘rsatgan. Xususan, yuqori darajadagi 
tannarx (2018-yilda – 2019,1 mln. so‘m) va davr 
xarajatlari natijasida (2017-yilda – 810,4 mln. so‘m, 
2018-yilda – 1142,9 mln. so‘m) asosiy faoliyat zaif 
darajadagi moliyaviy natija bilan yakunlangan. 
2019-yildan sof foydaning o‘sishi kuzatilayotgan 
bo‘lsa-da, tannarx va davr xarajatlarni samarali 

boshqarish orqali asosiy faoliyat sof moliyaviy nati-
jalarini oshirish imkoniyatlari mavjud bo‘lgan.  

Garchi, sof foydaning 2021-yilda 2020-yilga 
nisbatan o‘sish sur’ati (4749,3/665,1*100 %) 714 
foizga o‘sishi kuzatilsa-da, ushbu o‘sishning asosiy 
moliyaviy manbayi asosiy faoliyatning boshqa daro-
madlari hisobiga to‘g‘ri kelgan.  

Natijada operatsion faoliyatning sof moliya-
viy natijasi hisoblangan yalpi foyda va sof foydaga 
nisbatan hisoblanadigan realizatsiyaning rentabelli-
gi dinamikasida tizimli tavsifga ega bo‘lmagan o‘z-
garish kuzatilgan (1-rasmga qarang). 

  

 
1-rasm. “ARROW GREEN” logistika MChJ yalpi va sof foydaga nisbatan hisoblangan  

realizatsiyaning rentabellik koeffitsiyenti dinamikasi 
Manba: yillik moliyaviy hisobotlar asosida shakllantirilgan. 
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Quyidagi 1-rasmdan ko‘rish mumkinki, 2017-
2018-yillarda yalpi foydaga nisbatan hisoblangan 
realizatsiyaning rentabelligi 0,42 ni tashkil qilgan. 
Demak, tahlil qilinayotgan davrning ushbu yillarida 
asosiy faoliyat nisbatan samarali hisoblangan va 
yuqori davr, moliyaviy xarajatlar hamda soliq 
xarajatlari bosimi sharoitida faoliyat zarar bilan 
yakunlangan. 

2019-2021-yillarda esa yuqori tannarx xara-
jatlari hisobiga yalpi foydaga nisbatan hisoblangan 
realizatsiyaning rentabelligi pasayish tendensiyasi-
ni namoyon qilib, 2021-yilda 0,09 ni tashkil etgan.  

Lekin realizatsiyaning sof foydaga nisbatan 
rentabelligining 0,72 foizga yetishiga asosiy faoli-
yatning boshqa daromadlari hisobiga shakllangan 
asosiy faoliyat moliyaviy natijasi ijobiy ta’sir ko‘r-
satgan.  

Yuqoridagilarga asoslangan holda quyidagi 
xulosalarni tizimlashtirish mumkin:  

1. Logistik korxonalarda ishbilarmon faol-
lik va xarajatlarni boshqarishga nisbatan tizimli 
yondashuv mavjud bo‘lmayotir.  

2. Bu, o‘z navbatida, moliyaviy natijalar-
ning shakllanishi va uning taqsimlanish tizimida sof 
moliyaviy natijalar manbalarining keskin davriy 
o‘zgarishlar tendensiyasini namoyon qilmoqda.  

3. Logistik korxonalar xizmat ko‘rsatish 
bo‘yicha asosiy faoliyatining yuqori energiya va 
material sig‘imi tannarx xarajatlari yuqori daraja-
sining ta’minlanishiga ta’sir etmoqda.  

4. Bu, o‘z navbatida, tannarxning har bir 
elementini samarali boshqarish tizimi orqali ularni 
qisqartirish va natijada asosiy faoliyat yalpi foyda 
nominal qiymatini oshirish orqali rentabellik ko‘r-
satkichlarini barqarorlashtirishda katta imkoniyat-
lar mavjudligini tasdiqlaydi.  

5. Tashqi bozorlardagi konyunkturaning 
keskin o‘zgarishi, energiya resurslari narxlarining 
tebranishi logistik firmalar moliyaviy barqaror 
rivojlanishining xaotik tarzda kuzatilishiga ta’sir 
ko‘rsatuvchi omil bo‘lmoqda. Bu, o‘z navbatida, ish-
bilarmon faollik va moliyaviy natijalar samarador-
ligining keskin o‘zgarish tahlikalarini vujudga kel-
tirmoqda [10]. 

6. Tashqi va ichki tahlikalar sharoitida lo-
gistik kompaniyalar faoliyatini samarali boshqarish 
“risk-menejment” zamonaviy uslubiyotidan foydala-
nishni, ushbu uslubiyot orqali muvozanatlashgan 
moliyaviy barqarorlikni ta’minlash, rentabellik ko‘r-
satkichlarini barqarorlashtirish hamda ular ishbi-
larmon faollik ko‘rsatkichlarini mo‘tadillashtirish, 
ichki moliyaviy salohiyatni to‘liq ishga solish orqali 
barqaror rivojlanish imkoniyatlarini to‘g‘ri baho-
lashga shart-sharoit yaratadi [11]. 

7. Moliyaviy natijalar, xarajatlarni samarali 
boshqarish orqali rentabellikni maksimallashtirish-
ga asosiy ta’sir ko‘rsatuvchi omil aylanma aktivlarni 
samarali boshqarish orqali ta’minlanadi. 

 
2-rasm. Logistika korxonalarida aylanma aktivlarni samarali boshqarish strategiyasi 

Manba: muallif tomonidan shakllantirilgan. 
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Yuqoridagi 2-rasmdan ko‘rishimiz mumkinki, 
aylanma aktivlarni boshqarishga nisbatan yonda-
shuv 3 asosiy turkumga ajratiladi.  Bular: agressiv, 
konservativ va kompromiss yondashuvlar hisobla-
nib, ushbu yondashuvlar aylanma aktivlarni bosh-
qarishga nisbatan qanday instrumentlardan foyda-
lanish va natijada balans aktivlari va passivlarining 
tarkibiy tuzilmasi nuqtayi nazaridan farqlanadi. 
Xususan, aylanma aktivlarni boshqarishga nisbatan 
agressiv yondashuvga muvofiq tashqi bozorlardagi 
logistik xizmatlarga bo‘lgan ehtiyojning ortishi 
natijasida bozordagi pozitsiyani mustahkamlashda 
joriy majburiyatlarning ortishi hisobiga aylanma 
mablag‘larni shakllantirish va uning tarkibidagi 
debitorlik qarzlarining yuqori ulushi sharoitida so-
tish bozorlari segmentlarini kengaytirishga qarati-
ladi. Ushbu siyosat sharoitida korxona aylanma 
aktivlari aylanuvchanligining sekinlashishi va lik-
vidlilikni yo‘qotish riski ehtimolligi oshsa-da, xiz-
matlar hajmi va spektrini kengaytirish orqali asosiy 
faoliyat foydasini oshirishga qaratadi.  

Konservativ yondashuvdagi aylanma aktiv-
larni boshqarish, bozordagi xizmatlar hajmi va 
spektrini kengaytirish mavjud ichki moliyaviy 
imkoniyat va samaradorlikning muvozanatli ko‘r-
satkichlariga asoslanadi. Bunday sharoitda bozor-
dagi xizmatlar segmentini qamrab olish va pozit-
siyani yanada mustahkamlash hisobiga samarador-
lik va ishbilarmon faollikni yo‘qotish riskiga moyil-
lik past darajada qoladi. Har ikkala yondashuv sha-
roitida ham ma’lum imkoniyatlar va xatarlar muvo-
zanatini ta’minlash maqsadida, fikrimizcha, komp-
romiss siyosatini yuritish istiqbolda barqaror 
biznes taraqqiyoti uchun muhim hisoblanadi. Shuni 
alohida ta’kidlash joizki, aksariyat logistik korxo-
nalar aylanma aktivlari tarkibida muomala fondla-
rining (debitorlik qarzlari va pul mablag‘lari ekviva-
lentlari) yuqori ulushi aylanma aktivlar aylanuv-
chanligi orqali ifodalanadigan ishbilarmon faollik 
ko‘rsatkichining past bo‘lishiga ta’sir etmoqda. 

  

 
3-rasm. “ARROW GREEN” logistik MChJda aylanma aktivlar tarkibi va dinamikasi 

Manba: yillik moliyaviy hisobotlar asosida shakllantirilgan. 

 
Bu, o‘z navbatida, aylanma aktivlar rentabel-

lik ko‘rsatkichlariga ham ta’sir ko‘rsatayotganligini 
ko‘rishimiz mumkin. Xususan, “ARROW GREEN” 
logistik MChJda 2016-yilda jami aylanma aktivlar 
tarkibida debitorlik qarzlarining ulushi 98,7 %ni, 
2021-yilga kelib esa ushbu ko‘rsatkich 58,7 foizni 
tashkil qilgan.  

Shuni alohida ta’kidlash joizki, debitorlik 
qarzdorligining tahlil qilinayotgan davrdagi pasayi-
shi muomala fondlarining ikkinchi elementi hisob-
langan pul mablag‘lariga to‘g‘ri kelmoqda. Natijada 
pul mablag‘larining ulushi aylanma aktivlar tarkibi-
da 2021-yilga kelib 24,5 foizni tashkil qilgan. De-
mak, aylanma aktivlar tarkibidagi ichki o‘zgarishda 
debitorlik qarzlarining pul mablag‘lariga ichki 
transformallashuv jarayonining kuzatilayotganligi-
dan dalolat beradi. Operatsion faoliyatning barqa-
rorligi moddiy negizini tashkil qiluvchi tovar-

moddiy zaxiralarning ulushi tahlil qilinayotgan 
davrda max.7,1 foiz (2020-yil), min. 0,7 foiz (2016-
yil) diapazonida tebrangan.  

Kelgusi davr xarajatlari xo‘jalik subyekti to-
monidan hisobot davrida amalga oshirilgan, lekin 
navbatdagi davrda tannarxga qo‘shib hisoblanadi-
gan xarajatlar hisoblanib, aylanma aktivlarning ush-
bu elementi 2021-yilga kelib 0,2 foizni tashkil qil-
moqda.  

Yuqoridagilarga asoslangan holda quyidagi 
xulosalarni tizimlashtirish mumkin: 

1. Logistik korxonalarda aylanma aktivlar 
tarkibida muomala fondlarining yuqori ulushi ular-
ning ishbilarmon faollik ko‘rsatkichlariga ta’sir et-
moqda. Aylanma aktivlarining aylanish tezligi nis-
batan sekinlashuvi, pirovardida, aylanma mablag‘lar 
rentabellik darajasi past ko‘rsatkichini ta’minla-
moqda.  
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2. Natijada logistik korxonalarda debitorlik 
qarzlarini samarali boshqarish va pul mablag‘larini 
qisqa muddatli moliyaviy aktivlarga investitsiyalash 
orqali aylanma mablag‘lar aylanuvchanligi va ren-
tabellik ko‘rsatkichlarini oshirishda imkoniyatlar 
mavjudligini tasdiqlaydi.  

3. Logistik korxonalarda aylanma mablag‘-
larini tarkibiy optimallashtirish orqali ularga bo‘l-
gan ehtiyojlarni minimallashtirish hisobiga korxo-
nalarni moliyalashtirish manbalari tarkibida joriy 
kreditorlik qarzlari va qisqa muddatli majburiyat-
larni so‘ndirish imkoniyatlari mavjud. Bu, o‘z navba-
tida, muvozanatlashgan moliyaviy barqarorlik ko‘r-
satkichlarini yaxshilashga imkoniyat mavjudligini 
tasdiqlaydi [12]. 

Bugungi kunda milliy transport logistika 
korxonalarini moliyalashtirishda 3 asosiy manba 
mavjud bo‘lib, ushbu manbalari kombinatsiyasi 
hisobiga logistik xizmatlar uchun uzluksiz barqaror 
moliyalashtirish manbalari yaratiladi. Ikkinchidan, 
moliyaviy resurslarni ichki va tashqi manbalar hiso-
biga moliyalashtirishning keng spektrdagi instru-
mentlari qarz mablag‘lari qiymatini boshqarish 
orqali moliyaviy xarajatlarni minimallashtirishga 
imkoniyat yaratadi. Bu tabiiy ravishda moliyaviy 
resurslarni jalb qilish orqali kapital qiymatini mini-
mallashtirishga imkoniyat yaratib, foyda masssasini 
oshirishga kerakli shart-sharoit yaratadi.  

 
4-rasm. Milliy transport-logistika tizimini moliyalashtirishni takomillashtirish strategiyasi 

Manba: muallif tomonidan shakllantirilgan. 

 
Xususan, biz tomondan milliy transport-

logistika tizimini moliyalashtirishni boshqarish 
strategiyasini yuqoridagi fikrlarga asoslangan holda 
3 asosiy turkumga ajratish mumkin: 1. Ichki moliya-
viy salohiyat samarali realizatsiya qilish orqali xu-
susiy kapital (X1) hajmini oshirish va aylanma ish-
lab chiqarish fondlarini moliyalashtirish. 2. Moliya-
viy bozorlardan turli moliyaviy instrumentlar hiso-
biga moliyaviy resurslarni jalb qilish orqali moliya-
lashtirish (X2). 3. Qayta taqsimlash natijasida jalb 
qilinadigan va maxsus maqsadli jamg‘armalar hiso-
biga shakllantiriladigan moliyaviy resurslar (X3). 
Ushbu manba, birinchi navbatda, logistik korxona-
lar uchun texnologik rivojlanish va ular operatsion 
faoliyatini moliyaviy ta’minlashga mo‘ljallangan 
maxsus jamg‘armani nazarda tutadi. 

Tahlillar natijasida ma’lum bo‘ldiki, milliy 
transport logistika korxonalarini samarali moliya-
lashtirish maqsadida O‘zbekiston Respublikasi 
Transport vazirligi huzuridagi Transport va logisti-
kani rivojlantirish jamg‘armasi tashkil qilinib, ushbu 
sohani davlat tomonidan moliyalashtirishda (X3) 
markaziy ahamiyat kasb etuvchi maqsadli jamg‘ar-
ma hisoblanadi. Ushbu jamg‘arma, asosan, 9 ta man-

balar hisobiga shakllantirilishi ko‘zda tutilgan bo‘-
lib, 5 ta yo‘nalishdagi loyihalarni moliyalashtirishga 
sarflanishi ko‘zda tutilgan[12]. Ushbu jamg‘arma,  
asosan, transport logistika tizimini modernizatsiya-
lash, infratuzilmani davlat tomonidan moliyaviy 
ta’minlashga yo‘naltirilgan maqsadli jamg‘arma hi-
soblanadi. Fikrimizcha, ushbu jamg‘armaning faoli-
yat spektri sohada faoliyat yurituvchi tadbirkorlik 
subyektlarini moliyaviy rag‘batlantirishdagi imko-
niyatlari nisbatan cheklanib qolgan.  

Xususan, sohada faoliyat yurituvchi tadbir-
korlik subyektlari operatsion faoliyatini (Ac) 
moliyalashtirish bo‘yicha keng imkoniyatlarga ega 
bo‘lsa-da, ushbu faoliyat bo‘yicha funksional vazifa-
ni bajarmayotir. Vaholanki, O‘zbekiston Respubli-
kasi Prezidentining “2018-2022-yillarda transport 
infratuzilmasini takomillashtirish va yuk tashish-
ning tashqi savdo yo‘nalishlarini diversifikatsiya-
lash chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi PQ-3422-sonli 
qaroriga asosan milliy transport-logistika korxona-
larini moliyaviy qo‘llab-quvvatlash bo‘yicha bir qa-
tor fiskal va monetar imtiyozlarni davom ettirishda 
yuqorida tilga olingan jamg‘armaga bir qator vazifa-
larni yuklash maqsadga muvofiq. Xususan, logistika 
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korxonalari aylanma mablag‘larini moliyalashtirish-
da moliyaviy bozorlardagi mavjud kredit resursla-
rini (2) jalb qilishdagi imkoniyatlarini kengaytirish 
uchun  O‘zbekiston Respublikasi Transport vazirligi 
huzuridagi Transport va logistikani rivojlantirish 
jamg‘armasi qoshida “Kafolat fondi” va “Kredit 
foizlari kompensatsiya” fondlarini (5) shakllantirish 
maqsadga muvofiq. Chunki ushbu jamg‘arma hiso-
bidan moliyalashtirilayotgan loyihalar, asosan, 
transport logistika infratuzilmasini modernizatsiya-
lashga (Atr) yo‘naltirilib (3), ushbu amaldagi xarajat-
lar sohani modernizatsiyalashga xizmat qilmoqda. 
“Kafolat fondi” va “Kredit foizlari kompensatsiya” 
fondlarini shakllantirish sohada faoliyat yuritayot-
gan va ayni paytda aylanma mablag‘larni barqaror 
korporativ manbalar hisobiga moliyalashtirish 
uchun shart-sharoit yaratishi mumkin.  

Xulosa va takliflar. 
1. Tanlanma kuzatuvlarni amalga oshirish 

natijasida logistik xizmatlar ko‘rsatuvchi korxonalar 
faoliyatini intensiv va samarali moliyalashtirish, 
avvalo, ulardagi mavjud ichki moliyaviy salohiyat-
dan optimal foydalanish, moliyaviy resurslarni 
aktivlarga investitsiyalash siyosatida ishbilarmon 
faollik va rentabellik darajasini ta’minlash bo‘yicha 
muvozanatlashgan moliyaviy barqaror rivojlanish 
ko‘rsatkichlarini ta’minlashga bog‘liq.  

2. Tahillar natijasida xulosa qilindiki, logistik 
korxonalarda ishbilarmon faollik darajasi va xara-
jatlarni boshqarishga nisbatan tizimli yondashuv 
mavjud bo‘lmayotir. Bu, o‘z navbatida, moliyaviy na-
tijalarning shakllanishi va uning taqsimlanishi tizi-
mida sof moliyaviy natijalar manbalarining keskin 
davriy o‘zgarishlar tendensiyasi kuzatilishiga ta’sir 
etmoqda.  

3. Logistik korxonalar xizmat ko‘rsatish bo‘-
yicha asosiy faoliyati yuqori energiya va material 
sig‘imi hisobiga ta’minlanishi tannarx xarajatlari-
ning yuqori darajasi ta’minlanishiga ta’sir etmoqda.  

Bu, o‘z navbatida, tannarxning har bir ele-
mentini samarali boshqarish tizimi orqali ularni 
qisqartirish va natijada asosiy faoliyat yalpi foyda 
nominal qiymatini oshirish orqali rentabellik ko‘r-
satkichlarini barqarorlashtirishda katta imkoniyat-
lar mavjudligini tasdiqlaydi. 

4. Tashqi bozorlardagi konyunkturaning kes-
kin o‘zgarishi, energiya resurslari narxlarining teb-
ranishi logistik firmalar moliyaviy barqaror rivojla-

nishining xaotik tarzda kuzatilishiga ta’sir ko‘rsa-
tuvchi omil bo‘lmoqda. Bu, o‘z navbatida, ishbilar-
mon faollik va moliyaviy natijalar samaradorligi-
ning keskin o‘zgarish tahlikalarini vujudga keltir-
moqda.  

5. Tashqi va ichki tahlikalar sharoitida logis-
tika xizmatlarini ko‘rsatuvchi kompaniyalar faoliya-
tini samarali boshqarish “risk-menejment” zamona-
viy uslubiyotidan foydalanishni, ushbu uslubiyot 
orqali muvozanatlashgan moliyaviy barqarorlikni 
ta’minlash, rentabellik ko‘rsatkichlarini barqaror-
lashtirish hamda ular ishbilarmon faollik ko‘rsat-
kichlarini mo‘tadillashtirish, ichki moliyaviy salo-
hiyatni to‘liq ishga solish orqali barqaror rivojlanish 
imkoniyatlarini to‘g‘ri baholashga shart-sharoit 
yaratadi. 

 6. Xorijiy mamlakatlar ilgor tajribalari tas-
diqlashicha, moliyaviy bozorlar va ulardagi moliya-
viy instrumentlarning keng spektrdagi rivojlanishi, 
barcha tadbirkorlik subyektlari qatori logistik xiz-
matlarni ko‘rsatuvchi tadbirkorlik subyektlari to-
monidan asosiy va aylanma fondlarini moliyalash-
tirishning zamonaviy usullari muqobil variantlari-
dan foydalanish imkoniyatlarini yaratadi. 

 7. Milliy iqtisodiyotda logistik xizmatlar 
ko‘rsatuvchi korxonalar moliyaviy resurslari shakl-
lanish manbalari bo‘yicha tanlanma kuzatuv va 
empirik tadqiqotlar tasdiqlaydiki, ishbilarmon faol-
lik ko‘rsatkichining ortib borish tendensiyasida 
aktivlarga investitsiyalangan kapital tarkibida qarz 
kapitali ulushining ortib borishi kuzatilmoqda. Bu, 
o‘z navbatida, aktivlarga avanslangan kapital, aso-
san, ichki moliyaviy salohiyatdan foydalanish hiso-
biga o‘z va unga tenglashtirilgan moliyaviy resurs-
larga nisbatan tashqi moliyalashtirish manbalarini 
yuqori darajada jalb qilish hisobiga shakllantirila-
yotganligidan dalolat beradi. 

 8. Xususiy kapital tarkibida taqsimlanmagan 
foydaning yuqori o‘sish dinamikasi xo‘jalik faoliyati 
moliyaviy samaradorligining ortib borganligidan 
dalolat berib, ichki zaxira fondlarining to‘planish 
darajasiga ham ijobiy ta’sir etgan. Shuningdek, ush-
bu ko‘rsatkich tahlil qilinayotgan logistika xizmatla-
rini ko‘rsatuvchi korxonalarda moliyaviy resurslar-
ni keng jalb qilishga imkoniyat beruvchi investitsion 
jozibadorlikning mustahkamlanishi uchun zamin 
yaratadi.
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